asekurację na wypadek ognia własności ruchomych”. Instytucję tę powołano do życia na wniosek Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego, a formalne prawo zatwierdziła Rada Administracyjna na posiedzeniu z 10/22 października 1833 r. Inicjatywę prawną podjęto „pragnąc zabezpieczyć właścicieli w Królestwie Polskiem od strat w ich majątku ruchomem wynikających z pożarów”⁴. Niezwykle istotne było, iż ustawa gwarantowała wynagradzanie wszelkich strat spowodowanych przez pożar, „(...)

Jednocześnie „Towarzystwo krajowe do zabezpieczenia ruchomości od ognia” (dalej także: Towarzystwo Ogniove Własności Ruchomych, ewentualnie: Towarzystwo Ogniove Ruchomości) nie asekurowało również klejnotów, srebra oraz złota⁶.

Zgodnie z art. 9. ustawy z 10/22 października 1833 r., przystąpienie do tegoż towarzystwa było generalnie całkowicie dobrowolne, przy czym wprowadzano tu pewne wyjątki. Nowe prawo wskazywało bowiem jednoznacznie, iż ci fabrykanci i rękodzielnicy, którzy uprzednio uzyskali jakąkolwiek formę zapomogi generowanej z funduszy publicznych, „powinni” byli ubezpieczyć swą własność ruchomą w tym nowym krajowym towarzystwie asekuracyjnym.

Ów zarząd miał poza tym działać pod ogólną kuratelą i zwierzchnictwem warszawskiego ministerstwa – Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego.

Natomiast art. 13. ustawy z 10/22 października 1833 r. określał jeszcze szczegółowo adresatów spraw zgłaszanych „(...) w przedmiotach tego nowego Towarzystwa, gdzie potrzeba zajdzie”. Zgodnie z tym wskazaniem, Dyrekcja Generalna nowo powołanej agendy powinna była kontaktować się w kwestiach formalnych z: a) komisjami wojewódzkimi; b) komisarzami obwodowymi; oraz z c) urzędem municypalnym Miasta Stołecznego Warszawy.

Pomimo wytyczenia tych wybranych aczkolwiek istotnych ram instytucjonalnego funkcjonowania „Towarzystwa Krajowego do Zabezpieczenia Ruchomości od Ognia”, dalsze uszczegółowienie warunków i zasad działalności tejże organizacji powierzono jej Dyrekcji Generalnej. Zgodnie z zapisem art. 14. postanowienia z 10/22 października 1833 r., to na tę agendę bowiem spadał obowiązek opracowania – stosownie do ogólnie wskazanych prawideł – form i zakresu swojej organizacji wewnętrznej. Kwestie te jednakowoż musiały być tak przemyślane i zaproponowane, aby umożliwić działanie organizacji zgodnie z zasadą „zawierającą wszelką ostrożność”. Poza tym, opracowane przez Dyrekcję Generalną warunki funkcjonowania towarzystwa umożliwiać miały sprawne objaśnienie „(...) działań i ubezpieczenia tak własności ruchomych jako i funduszków Stowarzyszonych”. Tak czy inaczej, ostatecznie jednak to Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego zatwierdzała (i podawała do publicznej wiadomości) te wszystkie innowacje organizacyjne⁹.

Pewnym – zawartym już w ustawie zasadniczej stowarzyszenia z 10/22 października 1833 r. – ułatwieniem w funkcjonowaniu „Towarzystwa Krajowego do Zabezpieczenia Ruchomości od Ognia” było wprowadzenie zasady zwolnienia pism, sporządzanych w ramach działalności tej instytucji podczas ustalania warunków umowy ubezpieczeniowej,

⁸Tamże, s. 1726.

⁹Tamże, s. 1727-1728.

Obowiązki wskazanych powyżej rewidentów sprowadzały się zasadniczo do wyrobienia sobie zdania – w oparciu o zebrany materiał finansowy – co do „rzetelności wpływów i wydatków”. Powyższe oznaczało, że rola osób sprawdzających nie obejmowała analizy działań i decyzji Dyrekcji Generalnej Towarzystwa Ognioowego Własności Ruchomych. Zresztą, widać wyraźnie w założeniach prawodawcy ustawy z 10/22 października 1833 r. pewne dążenie do dość liberalnego podejścia do kwestii weryfikacji dokonań finansowych towarzystwa. Otóż art. 10. ustawy jednoznacznie stanowił, iż w wypadku stwierdzenia podczas majowej kontroli braku możliwości szybkiego uregulowania „zaszłych monitów” Dyrekcja Generalna stowarzyszenia pozostawała w obowiązku „usprawiedliwienia” takiego właśnie monitu na swoim pierwszym kolejnym corocznym posiedzeniu.

potrzebne i przydatne, szczególnie jeśli się brało pod uwagę uwarunkowania funkcjonowania całości życia gospodarczego kraju, a szczególnie miejscowych zakładów fabrycznych.

W dalszej kolejności Dyrekcja Generalna Towarzystwa Ogniewego Własności Ruchomych w Królestwie Polskim, opierając się na zapisie art. 14. postanowienia Rady Administracyjnej z 10/22 października 1833 r. opracowała – po zatwierdzeniu tychże przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego – „(...) warunki zachować się mające, przy ubezpieczeniu własności ruchomych w Towarzystwie Ogniewym Krajowym”.